*Nasir-ed-din Abu Jafar Mohammed Ben Mohammed Tusi*, anno 672 (inc. 18. Jul. 1273) mortuo. Respondeo hic, inquit, ad ea, quae de quaestionibus metaphysicae recognoscendis et ad ordinem perfectissimum revocandis interrogatus sum, ita, ut praestantissimas et utilissimas fidei observationes et subtilissimas summi studii in jure positi quaestiones indicarem, nec non de iis, ad quae me ratiocinatio duxit, et de quibus mihi certissime persuasum est. Librum *Tejrid el-acül* inscripsi et in sex *Mechuid* (consilia) disposui — de rebus universalibus — de substantiis et rebus 5 fortuitis — de comprobanda Dei existentia ejusque attributis — de prophetia — de Imamatu — de resurrectione. — Hoc opus magnam gloriam nactum est, et viri praecellentissimi studium in eo posuerunt, de eoque vel reprobantes vel comprobantes disseruerunt. Multi ejus exstant commentarii et ad hos glossae, et primus, qui illud commentatus est, fuit *Jemäl-ed-din Hasan Ben Yusuf Ben Motahher Hilli*, Sheikh Shiitarum anno 726 (inc. 8. Dec. 1325) mortuus. In hoc commentario, qui ita incipit: **Laus Deo**, qui hominem perfectum doctiorem reddidit angelo etc., formula „*cála* (dicit auctor),“ „*acül* (dico ego)“ in usu est. Deinde *Shems-ed-din Mahmüd Ben Abd-el-rahman Ben Ahmed Isfahani*, anno 749 (inc. 1. Apr. 1348) mortuus, commentarium edidit, *Isfahani* dico illum posteriorem Corani interpretem. Partem 10 contextus affert, quam tum explicat, et incipit ita: **Laus Deo** necessaria sua existentia unico etc. **Textus** verba propter nimiam brevitatem aenigmatibus dicit similia esse,

كالإغاز فقرر قواعده وبيّن مقاصده ونبه على ما ورد عليه من الاعتراضات خصوصاً على مباحث  
الامامة فانه قد عدل فيها عن سمت الاستقامة وسمّاه بتشبيد القواعد في شرح تجريد  
العقائد وقد اشتهر هذا الشرح بين الطلاب بالشرح القديم وعليه حاشية عظيمة للعلامة  
المحقّق السيّد الشريف علي بن محمد الجرجاني المتوفى سنة ٨١٩ وقد اشتهر هذا الكتاب بين  
5 علماء الروم بحاشية التجريد والنزمو تدرسه بتعيين بعض السلاطين الماضية ولذلك كثر  
عليه الحواشي والتعليقات منها حاشية محيي الدين محمد بن حسن السامسوني المتوفى سنة ٩١٩  
وحاشية شجاع الدين الياس الرومي المتوفى سنة ٩٣١ وحاشية سنان الدين يوسف المعروف  
بعجم سنان المتوفى مفتياً باماسية [ومدرّساً بمدرسة السلطان بايزيد بها] كتبها ردّاً على حاشية  
ابن الخطيب وهي حاشية المولى محمد بن ابراهيم الشهير بخطيب زاده المتوفى سنة ٩٠١ اولها  
10 أنّ المولى خواجه زاده لما طالعه هذه الحاشية اعنى حاشية ابن الخطيب على حاشية السيّد

quare se ejus principia fundamentalia constituisse, et quod auctor sibi voluerit,  
demonstrasse, eaque, quae alii contra eum dixerint, potissimum in disquisitionibus de  
Imamatu, ubi interdum a recta via declinaverit, indicasse. Commentarius *Teshyid*  
*el-cawlūd fi sharh Tejrid el-acūd* inscriptus est, et inter studiosos nomine Veteris  
Commentarii floruit. Vir doctissimus et subtilissimus *El-Seyyid El-Sherif Ali Ben*  
*Mohammed Jorjāni*, anno 816 (inc. 3. Apr. 1413) mortuus, magnas glossas ad eum  
5 edidit, quae inter viros doctos Rumeliae nomine *Hāshiet El-Tejrid* celebratae sunt, et  
cum professoribus per mandatum nonnullorum Sultanorum praecedentium officium  
illum legendi injungeretur, multi glossas et appendices ad eum composuerunt, ut  
*Mohyi-ed-din Mohammed Ben Hasan Sāmsūni*, anno 919 (inc. 9. Mart. 1513)  
mortuus — *Shojū-ed-din Ilyās Rūmi*, anno 929 (inc. 20. Nov. 1522) mortuus —  
*Sinān-ed-din Yusuf*, vulgo *Ajem Sinān* dictus, qui Amasiae Muftii [et professoris  
ad collegium Sultani *Bayezid*] munere fungens obiit. Scripsit hic suas glossas ad  
eas refutandas, quas Molla *Mohammed Ben Ibrahim*, vulgo *Khatib-zādeh* sive *Ibn*  
*Khatib* dictus et anno 901 (inc. 21. Sept. 1495) mortuus, edidit et nomine Sultani  
10 *Bayezid Khān* praemisso ornavit. Incipiunt hae ita: Praemissis praemittendis. Qui  
propter essentiam suam et attributa laudem meretur etc. — Cum Molla *Ahojzādeh*  
has glossas legeret, glossas dico *Ibn-elkhatibi* ad glossas *Seyyidi*, locusque ubi de